Teniendo en cuenta que C. Severo fue desterrado el año 12 a.C. y que en *Contr. 3, praef, 14* se habla de Pasierno como un personaje vivo (murió en el 9 a.C.) se deduce que tuvo esta conversación con Séneca antes del 15 a.C.

En este intervalo de aproximadamente cuarenta o cuarenta y cinco años la declamación sufre una evolución radical; sin duda circunstancias políticas como las guerras civiles y el principado, con la agonía del régimen republicano incidieron en un cambio social y político que afectó de modo decisivo a la oratoria. Al perder ésta su referencia esencial en el terreno de la confrontación política, se convirtió en un artículo de museo, perdiendo así su utilidad como instrumento político.

El ejercicio que en época de Cicerón estaba enfocado directamente a la oratoria forense y a la confrontación política va perdiendo su rumbo y su sentido con la instauración del régimen imperial. La oratoria se convierte en un fin en sí mismo y el ansia por lo novedoso, lo rebuscado, lo irreal va convirtiendo el estilo en algo afectado y artificioso, cada vez más alejado de la realidad.

Esta es la declamación que Séneca pretende depurar cuando enseña sus preferencias estilísticas, apuntando a una moderación de la que carecían la mayoría de las escuelas. Desde esta perspectiva se pueden comprender las voces críticas de C. Severo o V. Montano que niegan a la declamación la eficacia de antaño:

*Montanus Votienus adeo numquam ostentationis <de>clamauit causa, ut ne exercitat<ion>is quidem declamauerit. rationem quaerenti mihi ait: utram uis? honestam an ueram? si honestam, ne <***>; si ueram, ne> male adsuescam. qui declamationem parat, scribit non ut uincat sed ut placeat. omnia itaque lenocinia [ita] conquirunt; argumentationes, quia molestae sunt et minimum habent floris, relinquit. sententiis, explicationibus audientis delinire contentus est. cupit enim se approbare, non causam. sequitur autem hoc usque in forum declamatores uitium, ut necessaria deserant, dum speciosa sectantur.*

Accedit etiam illud, quod aduersarios quamuis fatuos fingunt: respondent illis et quae uolunt et cum uolunt. praeterea nihil est, quod errorem aliquo damno castiget; stultitia eorum gratuita est. uix itaque in foro futurus periculosus stupor discuti potest, qui creuit, dum tutus est.

Quid quod laudationibus crebris sustinentur, et memoria illorum adsueuit certis interuallis quiescere? cum uentum est in forum et desiit illos ad omnem gestum plausus excipere, aut deficiunt aut labant. adice nunc, quod fabt illis nullius interuentu excutitur: nemo ridet, nemo ex industria obloquitur; familiares sunt omnium uultus. in foro, ut nihil aliud, ipsum illos forum turbat. hoc quod uulgo narratur, an uerum sit, tu melius potes scire: Latronem Porcium, declamatoriae uirtutis unicum exemplum, cum pro reo in Hispania Rustico Porcio, propinquo suo, diceret, usque eo esse confusum, ut a soloecismo inciperet, nec ante potuisse confirmari <tectum> ac parietem desiderantem, quam impetrauit, ut iudicium ex foro in basilicam transferretur. usque eo ingenia in scholasticis exercitationibus delicate nutriuntur, ut clamorem, silentium, risum, caelum denique pati nesciant.